
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 530/14/CONS 

 

 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA FINALE DI CUI ALLA DELIBERA 

N. 20/13/CONS RECANTE “CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A 

6 POSTI DI FUNZIONARIO DI LIVELLO INIZIALE - AREA GIURIDICA - IN 

PROVA, DI CUI AL BANDO ALLEGATO A) ALLA DELIBERA N. 413/11/CONS: 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA COMMISSIONE E DELLA 

GRADUATORIA FINALE. NOMINA DEI VINCITORI”  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 13 ottobre 2014; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed, in particolare, l’art. 1, comma 9, che assegna alla competenza 

dell'Autorità, tra le altre, la materia dell'organizzazione, del funzionamento nonché del 

trattamento giuridico ed economico del personale; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 425/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 25/07/CONS, del 17 gennaio 2007, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello e 

modifiche ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’Autorità” , come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 65/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni 

per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 

modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 

VISTA la delibera n. 413/11/CONS, del 22 luglio 2011, recante “Adozione dei 

bandi relativi ai concorsi pubblici per titoli ed esami per totali 20 posti di funzionario 

di livello iniziale di area economica, giuridica, tecnica, sociologica e amministrativa”, 



2 

 

ed, in particolare,  l’allegato A) recante “Bando di concorso pubblico per titoli ed 

esami, a 6 posti di funzionario di livello iniziale –area giuridica  – in prova”;  

VISTO in particolare l’art. 9, comma 7, del suddetto bando di concorso il quale 

prevede che “l’Autorità si riserva la facoltà di ricorrere alla graduatoria, nel termine di 

tre anni dalla data di approvazione  della stessa, per eventuali ulteriori assunzioni 

resesi necessarie”;   

VISTA la delibera n. 20/13/CONS, del 10 gennaio 2013, recante “Concorso 

pubblico per titoli ed esami a 2 posti di funzionario di livello iniziale – area giuridica – 

in prova, di cui al bando allegato A) alla delibera n. 413/11/CONS: approvazione degli 

atti della commissione e della graduatoria finale. Nomina dei vincitori”; 

CONSIDERATA la vacanza organica determinatasi a far data dal  31 luglio 2014 

a seguito delle dimissioni volontarie rassegnate da cinque unità di personale inquadrate 

nei ruoli dell’Autorità con qualifica di funzionario e appartenenti all’area giuridica; 

CONSIDERATA la necessità di sostituire i detti cinque funzionari, ritenendo di 

non poter far fronte alle sopravvenute esigenze organizzative dell’Amministrazione 

mediante utilizzazione di personale interno; 

CONSIDERATO che fra le graduatorie concorsuali ancora vigenti vi è la 

graduatoria relativa all’area giuridica di cui all’allegato 1) alla delibera n. 20/13/CONS, 

che reca candidati idonei il cui profilo professionale è rispondente a quello che si ha 

necessità di sostituire;  

CONSIDERATO che lo scorrimento delle graduatorie preesistenti ed efficaci 

rappresenta la regola generale in tema di assunzioni, mentre l’indizione di nuovi 

concorsi costituisce l’eccezione;  

CONSIDERATA la necessità di  copertura immediata dei cinque posti ora 

vacanti, che non può essere soddisfatta in tempi brevi mediante l’attivazione delle 

convenzioni tra più Autorità a fini concorsuali previste all’art. 22, comma 4, d.l.           

n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014, e che in ogni caso la medesima 

disposizione fa salvi i concorsi pregressi (ivi comprese le  relative graduatorie); 

CONSIDERATO che attraverso lo scorrimento della predetta graduatoria si 

provvede all’assunzione di cinque funzionari con trattamento economico di livello 

iniziale, con una conseguente riduzione della spesa rispetto all’onere connesso al 

trattamento del personale ora cessato che in servizio godeva di livelli stipendiali 

superiori;  

CONSIDERATO che l’assunzione delle cinque  unità di personale di cui al punto 

precedente non altera l’attuale consistenza organica dell’Autorità in quanto ha luogo per 

effetto della fuoriuscita di altrettante risorse di medesima qualifica funzionariale;  

RITENUTO, quindi, di procedere, per le suesposte finalità, allo scorrimento della 

graduatoria finale di cui all’allegato 1) della summenzionata delibera n. 20/13/CONS 

con rifermento ai candidati idonei collocatisi nella nona, undicesima, dodicesima, 



3 

 

tredicesima, quattordicesima posizione, tenuto conto che le posizioni settima, ottava e 

decima risultano occupate da candidati già nei ruoli di questa Amministrazione in virtù 

di altri concorsi;  

RITENUTO che, in ragione del processo riorganizzativo in atto, e degli effetti che 

potrà subire l’attuale assetto degli uffici dell’Autorità anche a seguito dell’applicazione 

delle recenti disposizioni normative introdotte con la legge n. 114/2014 in materia di 

razionalizzazione delle Autorità indipendenti, è opportuno procedere al presente 

scorrimento a far data dal 1 gennaio 2015, per la decorrenza degli effetti giuridici ed 

economici, rinviando, pertanto, all’atto dell’assunzione in servizio in data 2 gennaio 

2015 le assegnazioni delle predette risorse agli Uffici dell’Autorità; 

TENUTO CONTO della verifica con esito positivo delle risorse economico-

finanziarie disponibili in bilancio; 

VISTI gli atti;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Scorrimento della graduatoria finale) 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, l’Autorità dispone lo scorrimento 

della graduatoria finale del concorso pubblico per titoli ed esami a 6 posti di funzionario 

di livello iniziale – area giuridica – in prova, di cui al bando allegato A) alla delibera    

n. 413/11/CONS, approvata con delibera n. 20/13/CONS, relativamente ai candidati 

idonei collocatisi alla nona, undicesima, dodicesima, tredicesima, quattordicesima 

posizione. 

2. Per effetto di quanto disposto al comma precedente, l’Autorità procede 

all’assunzione dei seguenti candidati: 

   

 Bignoli Valentina, nata il 14/03/1982, con il punteggio di 79,75; 

 Giunta Angela,  nata il 12/11/1980, con il punteggio di 74,85; 

 Cozzolino Gaia, nata il 29/12/1981, con il punteggio di 74,29; 

 Sorrentino Giovanna, nata il 06/04/1982, con il punteggio di 72,47; 

 Conte Elisabetta, nata il 25/08/1982, con il punteggio di 72,22. 

 

 



4 

 

Articolo 2 

(Trattamento giuridico ed economico) 

1. I candidati di cui all’articolo 1 sono nominati funzionari di livello iniziale 

nella carriera direttiva del personale di ruolo, fatta salva la verifica dei requisiti per 

l’assunzione all’impiego dichiarati in sede di selezione. 

2. Per lo svolgimento del periodo di prova trovano rispettivamente 

applicazione nei confronti di detti candidati le disposizioni di cui ai commi 11 e 12 

dell’art. 10 del bando allegato A) alla delibera n. 413/11/CONS.  

3. I suddetti candidati prenderanno servizio presso la sede di Napoli in data 2 

gennaio 2015 ed in tale occasione saranno assegnati alle strutture di primo livello. 

4. Gli effetti giuridici ed economici dell’assunzione decorrono dal 1 gennaio 

2015 e secondo le modalità comunicate dal Servizio risorse umane e formazione. 

5. Il rapporto di lavoro è disciplinato in conformità alle disposizioni vigenti per 

il personale dell’Autorità. 

                                                         Articolo 3 

                            (Copertura finanziaria e disposizioni finali) 

1. Le condizioni di cui all’articolo 2 sono comunicate agli interessati a mezzo 

lettera raccomandata A.R. e/o raccomandata a mano. 

2. Il Servizio risorse umane e formazione provvede agli atti ed alle iniziative 

per l’esecuzione della presente delibera. 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 

capitolo 1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, dei bilanci per gli esercizi 

finanziari di competenza. 

  La presente delibera è pubblicata sul sito internet dell’Autorità. 

         Roma, 13 ottobre  2014 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro  
 

 

 
   Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

   IL SEGRETARIO GENERALE  

   Francesco Sclafani 

 


